abstulit, ita neque illam auxit, neque peculiare jus pascendi oves suas ei commisit. Ad dicit etiam Chrysost., homil. 71 in Matth.: *Cum audis reddenda esse Cæsari quæ sua sunt, illa solum dici non dubita, quæ pietati ac religioni nihil officiunt. Nam quod fidei ac virtuti obest, non Cæsaris, sed diaboli tributum ac vectigal est.* Clarius Ambrosius, in epist. 14, alias 33 ad Marcellinam sororem: *Allegatur (ait) imperatori licere omnia, ipsius esse universa. Respondeo: Noli te gravare, imperator, ut putes, te in ea, quæ divina sunt, imperiale aliquod jus habere, noli te extollere, sed si vis divinitus imperare, esto Deo subditus; scriptum est: Quæ Dei Deo, quæ Cæsaris Cæsari. Ad imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem ecclesia; publicorum tibi manium jus commissum est, non sacrorum.*

6. *Ex Summis Pontificibus probatur assertio.*—Tertio probanda est assertio Pontificum et juris canonici testimoniis, quæ, licet in propria causa dari videantur, maximam etiam in illa auctoritatem habent, tum propter claritatem scientiæ, quam habent ad docendam Ecclesiam, ut in lib. 4 monstravimus, tum etiam, quia certam et immutatam Ecclesiæ traditionem ostendunt. Non enim soli moderni, sed etiam antiquissimi Pontifices, Sancti, et Martyres, huic veritati testimonium præbuerunt. Primoque possemus afferre omnia, quæ de primatu Romanæ Ecclesiæ scripserunt, sed hæc postea commemoranda sunt, et ideo nunc tantum ea afferemus, in quibus utramque potestatem inter se conferunt, vel in quibus obedientiam etiam ab imperatoribus et regibus exigunt, quod, si in principibus temporalibus esset suprema spiritualis potestas, facere non possent. Hujusmodi est illud Anastasii II, Pontificis, ad Anastasium imperatorem: *Illud vero peculiariter pro amore imperii vestri, et beatitudine, quæ consequi poterit regnum, pro Apostolico officio prædicamus, ut sicut decet, et Spiritus Sanctus dictat, monitis nostris obedientia præbeat.* Et infra: *Hæc me suggerentem frequentius non spernat pietas tua, ante oculos tuos habens Domini in Evangelio verba: Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui me misit.* Et Gelasius Papa, in epist. 10 ad eundem Anastasium, eandem potestatem sibi, et non imperatori convenire constantissime docet, ubi inter alia habet illa verba: *Duo sunt, imperator Auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacra Pontificum, et regalis potestas, etc.* Et

Symmachus Papa, ad eundem imperatorem: *Si Christianus princeps es, qualiscumque Præsulis Apostolici debes vocem patienter audire.* Et infra: *Conferamus honorem imperatoris cum honore Pontificis, etc.* Et infra: *Si omnis potestas a Deo est, magis ergo quæ rebus est præstituta divinis; defer Deo in nobis, et nos deferemus Deo in te.* Ubi aperte negat potestatem spirituales esse in imperatore, sed in Pontifice, et postea subdit: *Omnes catholici principes, sive cum imperii gubernacula susceperunt, sive cum Apostolicæ Sedi novos agnoverunt Præsules institutos, ad eam protinus sua scripta miserunt, ut se docerent ejus esse consortes.* Quod scripsit Symmachus, ante mille centum annos, et usque ad nostra tempora servatum videmus.

7. Præterea hoc confirmat definitio ejusdem Symmachi Papæ in Concilio Romano III, non licere laicis, quavis religiosis, vel potentibus in quacumque civitate, quolibet modo aliquid decernere de ecclesiasticis facultatibus, quarum solis sacerdotibus disponendi indiscusse a Deo cura commissa docetur. Quæ ratio et definitio in quacumque causa ecclesiastica locum habet. Multa etiam ad hanc veritatem confirmandam congerit Gratian., 96 dist. Et præsertim eam late confirmant Nicolaus Papa in Epistola ad Michaelem imperatorem, ubi inter alia multa inquit: *Cum ad verum ventum est (id est, ad evangelicam veritatem), neque imperator jura pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen imperatorium usurpavit, quoniam idem mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, ut et Christiani imperatores, pro æterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices, pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur.* Idem tradit late Gregorius VII, in epistola ad Herimanum, Metensem Episcopum, lib. 4, epistol. 2, et in alia ad eundem, lib. 8, epistol. 21, ubi dictis et factis aliorum Pontificum et imperatorum, eandem veritatem confirmat. Item Innocentius III, cap. *Solitæ*, imperatorem ait in temporalibus, Pontificem autem in spiritualibus antecellere. Et Bonifacius VIII, in Extravag. unic., de Majorit. et obed., dicit, in Ecclesia esse gladium spirituales manu sacerdotis exercendum, et gladium temporalem manu laicorum pro Ecclesia, et ad nutum et patientiam sacerdotis, exequendum. Quod tacite confirmat Clemens V, in Extravag. *Mervit*, de Privileg., licet declaret, per Extravagantem

Bonifacii, regnem, aut regum Galliæ non magis esse subjectum Apostolicæ Sedi, quam antea esset. Denique hoc confirmat, quod Gratian., dist. 63, cap. 1, refert ex Adriano Papa: *Ut laici principes vel potentes non intersint ecclesiasticis electionibus, quia in ecclesiasticis nullam habent potestatem.* Habeturque in Concilio Constantinop. IV, alias Synodo VIII, c. 22, ubi etiam c. 12, non solum negatur principibus temporalibus potestas creandi Episcopos; sed etiam deponendæ dicitur, qui per eorum tyrannidem fuerit intrusus. Item in septima Synodo, c. 3, irrita dicitur electio Episcopi a principe temporali facta; refertur a Gratiano supra dicta dist. 63, cap. *Omnia*. Sic etiam dixit Innocentius III, in cap. *Ecclesiæ*, de Constitut.: *Laicis super ecclesiis, et personis ecclesiasticis nulla est attributa facultas, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi.* Et similia habet in c. *Tua*, 1, de Decimis. Quæ sumpta sunt ex Concilio 4, sub Symmach. 3. Multaque alia jura canonica possent afferri, in quibus exemptio causarum ecclesiasticarum a potestate laicorum præscribitur; in illis enim supponitur, non esse in magistratibus temporalibus spirituales potestatem, sed illa omnia in librum de immunitate ecclesiastica reservamus.

8. His testimoniis adjungi possunt aliorum Patrum sententiæ, qui licet Summi Pontifices non fuerint, Episcopi tamen, Archiepiscopi, et Patriarchæ, aut sancti Ecclesiæ doctores, et in prioribus Ecclesiæ sæculis fuerunt. Inter quos egregie Chrysostomus, homil. 4 et 5 de Verbis Isai., inter alia multa dixit: *Quantum admirandus videtur thronus regius, tamen rerum terrenarum administrationem sortitus est, nec præter potestatem hanc præterea quidquam habet auctoritatis.* Et homil. 88 in Matth., ad Diaconum dicit: *Majorem illo (id est, sæculari principe) potestatem habes, utique in ecclesiastica administratione.* Idem plura in lib. 3 de Sacerdotio. Et Cyrillus Hierosolym.: *Nonne (inquit) habet Ecclesia titulum et leonem simul pascentes, sicut ad hodiernum usque diem cernimus mundanos principes regi et instrui ab ecclesiasticis.* Ubi alludit ad locum Isai. 75: *Lupus et agnus pascentur simul; leo et bos comedent paleas;* et sub verbo *pascendi* duo illa includit, *regi et instrui.* Cyrillus etiam Alexandrinus, in epist. 31 ad Joann. et Synodum Antiochenam, et refertur in Synodo Ephesina, tom. 5, cap. 9, in fine, ubi admonet Episcopos, ut audiant eos, qui

alios de hæresi accusare volunt, ne apud externa tribunalia tumultuentur, et subdit: *Est autem multo melius ac justius, ut ecclesiasticæ quæstiones in Ecclesiis agantur ac formantur, et non apud alios externos, quibus sane hujusmodi causarum tractatio prorsus non convenit.*

9. Celebris etiam est sententia Nazianzeni, orat. 17 ad cives gravi timore percussos, ubi postquam ad subditos concionem habuerat, subjungit: *Quid autem vos, principes et præfecti? ad vos enim nostra se concertit oratio.* Et infra: *An me libere loquentem æquo animo feretis? Nam vos quoque lex Christi imperio meo ac throno subjicit, imperium enim nos quoque gerimus, addo etiam præstantius ac perfectius, nisi vero æquum est spiritum carni fasces submittere, et caelestia terrenis cedere.* In quibus verbis illa præcipue pondere, *lex Christi subjicit.* Ex quibus constat, juxta sententiam Nazianzeni, institutionem hanc, et potestatum distinctionem divinam esse, et ex lege Christi. Multaque similia ex eodem sumi possunt Orat. 1, quæ est apologia pro absentia sua, et ex Orat. 27, circa finem. Optime etiam Damascenus, Orat. 4 de Imaginibus, circa finem: *Neque enim, ait, piorum est regum ecclesiastica statuta convellere.* Et infra: *His de rebus statuere atque discernere non ad reges pertinet, etc.* Et Orat. 2, parum a principio: *Regum (inquit) partes non sunt, ut Ecclesiæ leges præscribant, quod confirmat testimoniis Pauli, 2 ad Cor. 12, et ad Hebr. 13, supra tractatis.* Et apud Theodoretum, libr. 4 Histor., cap. 16, est egregia sententia Eulogii Presbyteri, qui cum a præfecto imperatoris Valentis hæretici moneretur: *Communica cum imperatore,* ait Theodoretus: *Dissimulanter, sed valde facete, respondit: Numquid cum imperio est etiam sacerdotii dignitatem consecutus?* Cumque Præfectus, ironia cognita, in iram provocaretur, ipse iterum respondit, se habere pastorem ejus nutum sequeretur. Simile factum narrat Suidas, verbo, *Leontius, Tripolis Lydiæ Episcopus.* Cum enim Constantius in conventu Episcoporum præsideret, et multa præscriberet, aliis annuentibus, ipse tacebat, cumque ab imperatore interrogaretur cur taceret, respondit: *Miror qui fiat, ut aliis curandis destinatus, alia tractes, qui cum rei militari et rei publicæ præsis, episcopis ea præscribas, quæ ad solos pertinent Episcopos.*